
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 160 
DEL 31/08/2023 

 
OGGETTO: 
LAVORI FONDI ATO 2020 – LOTTO 2 -INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO 
SCARPATE MEDIANTE OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA NEI COMUNI DI : 
ALBARETTO DELLA TORRE, ARGUELLO, CERRETTO LANGHE, PAROLDO, 
BOSSOLASCO, GORZEGNO, PERLETTO, CASTELLETTO UZZONE, CISSONE, 
CRAVANZANA, GOTTASECCA, S. STEFANO BELBO, BELVEDERE LANGHE, 
BONVICINO, NIELLA BELBO - EURO 249.072,37-  CUP: J78H22000980003 
 

L’anno 2023 del mese di agosto del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA la seguente determinazione a sensi dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  
 
VISTA: 
 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4/2014 con la quale è stata nominata 
Responsabile di tutti i servizi dell’Unione con competenza all’assunzione dei 
provvedimenti ai sensi dell’art. 107 del TUEL la Dott. BUE Carla Caterina; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione numero 4 in data 27 marzo 2023 con la quale 
il Consiglio ha approvato il Bilancio 2023/2025 e relativi allegati; 

 
VISTI: 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare; 
 l’art. 17 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art 17 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui “…in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

 
 

 
PREMESSO che la Conferenza Ato del 06/06/2022, ha approvato l’elenco degli interventi per 
l’annualità 2020 dell’Unione Montana Alta Langa; 



 
VISTA la Determina n. 196 del 03/11/2022 è stato dato incarico all’Architetto Odello Paolo, nato a 
Ceva (CN) il 02/11/1986 (C.F. DLLPLA86S02C589X), con sede di lavoro in Castino (CN) Via 
Nazionale, 18, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Cuneo alla posizione n° 
1740 (P. IVA 03531970048), per l’esecuzione della progettazione Definitiva-Esecutiva, DD.LL., 
Contabilità Lavori, Collaudo e il CSP e CSE, in merito ai lavori in oggetto; 
 
Vista la Delibera di approvazione del Progetto Esecutivo n. 34 del 13/06/2023,  
 
Visto il Quadro Economico dell’opera: 
 
A1) COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA:   €. 9.897,42 
A2) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA:       €. 182.755,36 
         TOTALE: €. 192.652,78 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) IVA su Lavori 22%          € 42.383,61 
 
Spese tecniche per Progettazione Definitiva - Esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità, 11% su totale lavori di cui: 
B2) Imponibile Prestazioni Tecniche        € 18.509,62 
B3) C.N.P.A.I.A. 4%         € 740,38 
 
B4)Indennità Responsabile Unico del Procedimento 1% su 
Imponibile Lavori          € 1.926,53 
 
B5) Imprevisti           € 2.756,87 
 
B) Sommano a disposizione dell'Amministrazione      € 66.317,01 
 
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE        € 249.072,37 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non risulta ulteriormente suddivisibile in 
lotti; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
 
PRECISATO che: 
 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO quindi di poter procedere in merito, sussistendo gli elementi e le motivazioni che 
configurano la presente determinazione quale atto a contrattare di cui agli artt. 192 del D. Lgs n. 
267/2000 e art. 17 del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTA la legge 136/2010 s.m.i. e le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché le 
determinazioni n. 8/2010 e 10/2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e forniture; 
 
 
RITENUTO, in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 
Responsabile del Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio, Dott. BUE 
Carla Caterina e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del 
D.Lgs 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
ATTESO che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
D E T E R M I N A 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DI DISPORRE che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nonchè motivazione sia al fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e 
smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n. 267/2000 e art. 17 D.Lgs 36/2023;   

 
DI ASSUMERE con il presente provvedimento la determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
Tuel e dare atto di quanto segue: 

 
DI DARE INIZIO, per quanto esposto in premessa, alla INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO 
SCARPATE MEDIANTE OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA COMUNI DI: 
ALBARETTO DELLA TORRE, ARGUELLO, CERRETTO LANGHE, PAROLDO, 
BOSSOLASCO, GORZEGNO, PERLETTO, CASTELLETTO UZZONE, CISSONE, 
CRAVANZANA, GOTTASECCA, S. STEFANO BELBO, BELVEDERE LANGHE, 
BONVICINO E NIELLA BELBO, con un importo a base di gara di €. 118.089,00, oltre €. 
64.666,36, per incidenza manopera (35.38%) e €. 9.897,42 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, per complessivi €. 192.652,78.  
 
DI DARE ATTO che l’attivazione della suddetta procedura per l’individuazione dell’operatore 
economico, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, verrà espletata avvalendosi della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, che provvederà, ad esperire il relativo 
appalto. 
 
DI DARE ATTO che lo schema di lettera di invito a presentare l’offerta per l’esecuzione di detti 
lavori ed i relativi allegati di gara, verranno predisposti dalla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Alta Langa, come meglio descritto in premessa. 

 
DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, di 
provvedere all’individuazione del contraente in base al criterio del massimo ribasso; 
 
DI DARE ATTO che l’elenco delle ditte, allegato alla presente, che vengono invitate dalla Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, consiste nell’individuazione di 5 ditte 
locali di comprovata esperienza, aventi la Classificazione OG8, iscritte all’albo dei fornitori della 
Centrale Unica di Committenza e con la quale l’Ente ha avuto in passato esperienze lavorative 
produttive e vantaggiose; 
 
DI STABILIRE che, ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le clausole 
essenziali sono quelle richiamate in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto e sono comunque comprese nella Lettera di Invito che verrà predisposta dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Alta Langa e nel Capitolato Speciale d’Appalto integrante il 
progetto citato in premessa; 
 
DI DARE ATTO della facoltà dell’aggiudicatario di subappalto fino ai limiti di legge; 
 
DI DARE ATTO che il contratto, avente per oggetto l’affidamento dei lavori di cui trattasi, sarà 
stipulato nella forma della scrittura privata;  
 
DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta complessivamente ad 
€. 249.072,37, è integralmente coperta da contributo ATO; 
 
DI DARE ATTO che, per la procedura di selezione del contraente che si sta avviando, è dovuta 
contribuzione di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.) (ex A.V.C.P.), secondo quanto previsto dalla stessa Autorità con propria 
deliberazione n. CP in data 09/12/2014. 



 
DI DARE ATTO che l’intervento in questione è stato censito con il codice C.U.P. 
J78H22000980003 e che il Codice C.I.G. sarà richiesto e fornito dalla C.U.C. e poi migrato alla 
Stazione appaltante 

 
1. di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dalla Dott. BUE Carla Caterina e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023 , 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
 

2. di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione;  
 

3. di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs 
n.33/2013; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del 
GDPR 679/2016 e s.m.i.; 
 

5. di dare atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Dott. Carla Caterina BUE


